Davon stammen rund EUR 1,1 Mrd. aus einer Kapitalerhöhung aus genehmigtem
Kapital unter Ausschluss des Bezugsrechts der Aktionäre; weitere rund EUR 1,1 Mrd.
wurden über ein equity-linked Darlehen beschafft, dessen Rückzahlungsbetrag an die
Kursentwicklung der Allianz-Aktie gebunden und somit variabel ist. Dieses Darlehen
kann – nach Wahl der Allianz – entweder in Form von 10,7 Mio. Allianz-Aktien oder
dem entsprechenden Gegenwert in bar beglichen werden. Die endgültige
Finanzierungsstruktur der RAS-Transaktion sieht unter anderem vor, dass dieses
Darlehen in bar zurückgezahlt und nachrangiges Hybridkapital aufgenommen wird.
Die nachstehenden ungeprüften Pro-Forma-Rechnungen berücksichtigen dies.

 162

Effekte aus dem Ergebnis des freiwilligem

Kaufangebots
und der Verschmelzung

(in Mio. Euro)

Konzern-
Gewinn- und

Verlust-
rechnung

Allianz AG
1.1.-30.9.2005

Rolling
Forecast

Plan-Konzern-
Gewinn- und

Verlust-
rechnung

Allianz AG
1.1.-31.12.2005

5,0 % Hybrid-
kapital

Rückzahlung
des equity-linked

Darlehens

Anpassung
Anteile anderer

Gesellschafter
am RAS-
Ergebnis

Anpassung
Steuern

Pro-Forma-
Plan-Konzern-

Gewinn- und
Verlustrechnung

Allianz SE
1.1.-31.12.2005

Verdiente Beiträge (netto) 42.292 14.288 56.580   56.580

Zinserträge und ähnliche Erträge 16.597 4.248 20.845   20.845

Erträge (netto) aus Anteilen an assoziierten
Unternehmen und
Gemeinschaftsunternehmen

962 46 1.008   1.008

Übrige Erträge aus Finanzanlagen 3.487 1.233 4.720   4.720

Erträge (netto) aus erfolgswirksam zum
Zeitwert bewerteten Finanzaktiva und
Finanzpassiva

1.099 -83 1.016   1.016

Provions- und Dienstleistungserträge 5.989 771 6.760   6.760

Sonstige Erträge 1.679 9 1.688   1.688

Summe Erträge 72.105 20.512 92.617   92.617

Leistungen aus Versicherungs- und
Investmentverträgen (netto)

-40.194 -12.447 -52.641   -52.641

Zinsaufwendungen und ähnliche
Aufwendungen

-4.700 -693 -5.393 -46   -5.439

Übrige Aufwendungen für Finanzanlagen -925 -564 -1.489   -1.489

Risikovorsorge im Kreditgeschäft 88 -38 50   50

Abschluss- und Verwaltungsaufwendungen
(netto)

-17.598 -5.019 -22.617   -22.617

Abschreibungen auf Geschäfts- oder
Firmenwert

- -   0

Sonstige Aufwendungen -2.707 -118 -2.824   -2.824

Summe Aufwendungen -66.036 -18.879 -84.915 -46   -84.961

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 6.069 1.633 7.702 -46   7.656

Steuern -1.541 -549 -2.090  17 -2.073

Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis -1.020 -252 -1.273 370  -903

Periodenüberschuss 3.508 832 4.340 -46 370 17 4.681

Die Pro-Forma-Plan-Konzernbilanz zum 31. Dezember 2005 und die Pro-Forma-
Plan-Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2005
der Allianz SE berücksichtigen zudem insbesondere die im Rahmen des freiwilligen
öffentlichen Barangebots der Allianz an die Minderheitsgesellschafter der RAS vom
20. Oktober 2005 bis 23. November 2005 erworbenen RAS-Stammaktien und RAS-
Vorzugsaktien (sowie die weiteren erworbenen RAS-Vorzugsaktien) sowie das
Umtauschverhältnis von drei Allianz-Aktien für 19 RAS-Stamm- bzw. Vorzugsaktien
im Zusammenhang mit der im Rahmen der Verschmelzung durchzuführenden

[…]

Tochtergesellschaft, der Zwischenholding ACIF (Allianz Compagnia Italiana
Finanziamenti S.p.A.), sämtliche damals von der ACIF gehaltenen 372.438.983
Stammaktien der RAS zu einem Preis von EUR 17,609 pro Stammaktie erworben
(siehe auch Abschnitt IV.3.a)). Dieser Erwerb ist im Zwischenabschluss der Allianz
zum 30. September 2005 enthalten.

Bezüglich der Annahmequote des freiwilligen öffentlichen Barangebots, des
Umtauschverhältnisses zwischen Allianz-Aktien und RAS-Aktien im
Zusammenanhang mit dem Erwerb der nach Abschluss des freiwilligen öffentlichen
Barangebots noch verbliebenen außenstehenden RAS-Aktien im Rahmen der
Verschmelzung sowie der Finanzierungsstruktur berücksichtigen die nachstehende
Pro-Forma-Planbilanz und Pro-Forma-Plan-Gewinn- und Verlustrechnung die
gleichen Parameter bzw. Annahmen wie die im Abschnitt c) abgedruckten Pro-
Forma-Rechnungen aus Konzernsicht.

 167

Effekte aus dem Ergebnis des freiwilligen
Kaufangebots und der Verschmelzung

(in Mio. Euro)

Zwischenbilanz
Allianz AG

30.9.2005

Planbilanz
Allianz AG
31.12.2005

Vollständiger Erwerb
der RAS-Anteile

und Finanzierung
Verschmelzung RAS

auf Allianz AG

Pro-Forma-
Planbilanz
Allianz SE
31.12.2005

AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 5 5 5

Kapitalanlagen 79.192 79.214 2.916 620 82.750

Forderungen 1.764 3.649 -236 3.413

Sonstige Vermögensgegenstände 496 496 496

Rechnungsabgrenzungsposten 266 265 265

Summe Aktiva 81.723 83.629 2.680 620 86.929

PASSIVA

Eigenkapital 28.176 30.111 2.754 611 33.476

Genussrechtskapital 442 442 442

Nachrangige Verbindlichkeiten 6.586 6.586 1.050 7.636

Versicherungstechnische Rückstellungen 11.425 11.217 11.217

Andere Rückstellungen 4.324 4.323 9 4.332

Depotverbindlichkeiten aus dem in Rückdeckung
gegebenen Versicherungsgeschäft

1.165 1.165 1.165

Andere Verbindlichkeiten 29.604 29.784 -1.124 28.660

Rechnungsabgrenzungsposten 1 1 1

Summe Passiva 81.723 83.629 2.680 620 86.929

Effekte aus dem Ergebnis
des freiwilligen Kaufangebots

und der Verschmelzung

(in Mio. Euro)

Zwischen-
Gewinn- und

Verlustrechnung
Allianz AG

1.1.-30.9.2005

Plan-
Gewinn- und

Verlustrechnung
Allianz AG

1.1.-31.12.2005

Vollständiger Erwerb
der RAS-Anteile

und Finanzierung
Verschmelzung RAS

auf Allianz AG

Pro-Forma-
Plan-Gewinn-

und Verlust-
rechnung

Allianz SE
1.1.-31.12.2005

Versicherungstechnisches Ergebnis f.e.R. -56 -85  -85

Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 182 1.441 -277 619 1.783

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 126 1.356 -277 619 1.698

Jahresüberschuss 66 1.882 -272 612 2.222

Die Pro-Forma-Planbilanz zum 31. Dezember und die Pro-Forma-Plan-Gewinn- und
Verlustrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2005 der Allianz SE sind des
Weiteren insbesondere wie folgt zu erläutern:3

(aa) Vollständiger Erwerb der RAS-Anteile und Finanzierung

Im Rahmen des freiwilligen öffentlichen Barangebots hat die Allianz 139.719.262
Stammaktien und 328.867 Vorzugsaktien der RAS erworben. Darüber hinaus erwarb
die Allianz außerhalb des freiwilligen öffentlichen Barangebots 625.921 RAS-
Vorzugsaktien. Zum Stichtag dieses Verschmelzungsberichts gehörten der Allianz
rund 76,3 % aller ausstehenden 672.227.004 Aktien der RAS. 159.113.971 Aktien,